
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ч е л я б и н с к о й  о б л а с т и

П Р И К А З

Челябинск

Об утверждении описания
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению (предмета 
охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Флигель 
городской усадьбы Д.ПГ Первухиной», 
расположенного Цо адресу:
Челябинская область, город Челябинск, 
улица Свободы, 22а

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 20Q2 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 35 пункта 8 Положения о 
Министерстве культуры Челябинской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180 «Об утверждении 
Положения, структуры и штатной численности Министерства культуры 
Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Флигель городской усадьбы Д.П. Первухиной», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город Челябинск, улица Свободы, 122а, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации прик|азом 
Министерства культурь} Челябинской области от 07.06.2016 г. № 267, согласно
приложению.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на 
управление государственной охраны объектрв культурного наследия 
(Баландин А.А.).

3. Контроль за! исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра культуры Челябинской области Я.Н. Комиссарову.

Министр культуры А.В. Бетехтин



Приложение
к приказу Министерства культуры 

Челябинской области 
от « » _______2015 г. № _____

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению 
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 

«Флигель городской усадьбы Д.П. Первухиной», расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, улица Свободы, 22а

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет 
охраны), объекта культурного наследия регионального значения «Флигель 
городской усадьбы Д.П. Первухиной», расположенного по адресу: Челябинская 
область, город Челябинск, улица Свободы, 22а, включает в себя все внешние 
архитектурно-конструктивные элементы объекта культурного наследия, а также 
его форму, облик, стиль, материал, цвет и декоративные элементы.

1. существующее строчное местоположение «Флигеля городской 
усадьбы Д.П. Первухиной» по красной линии ул. Свободы;

2. существующее местоположение «Флигеля городской усадьбы 
Д.П. Первухиной» как части сохранившейся историко-архитектурной среды 
конца XIX-начала XX вв. в центральной части г. Челябинска;

3. образ жилого деревянного дома, как части городской усадьбы конца 
19-начала 20 вв., построенного в стиле эклектики с элементами «русского стиля» 
и раннего «модерна» в виде срубной конструкции с рубкой бревен без остатка - 
«в обло» с цоколем из гранитных тесанных блоков, вальмовой крышей, окнами 
с приемом декоративного убранства резным деревянным декором и с 
брандмауэрной стеной из бутового камня со стороны северного фасада;

4. общее архитектурно-планировочное решение флигеля 
прямоугольной конфигурации, образованное капитальными несущими стенами 
цокольной части, помещенного на подвал;

5. местоположение, материал элементов флигеля: двух оконных 
лучковых проема, главной входной группы (одного дверного проема с фрамугой, 
крыльца и козырька), лопаток со стороны восточного фасада, карниза со стороны 
южного, западного, восточного фасадов, брандмауэрной стены со стороны 
северного фасада;

6. образ одночастного главного восточного бревенчатого фасада в 
совокупности целостного архитектурно-композиционного и декоративного 
решений в стиле эклектики с элементами «русского стиля» и раннего «модерна» 
с приемом декоративного убранства наличников окон резным деревянным 
декором, с приемом архитектурного решения деревянной филенчатой двери с 
фрамугой и деревянного козырька, с наличием торцевой части брандмауэрной



стены в северо-восточном углу, с наличием деревянных лопаток и карниза, 
наличием цоколя в виде тесаных блоков;

7. местоположение, форма, материал, размеры, количество отдельных 
элементов главного фасада: один дверной проем прямоугольной формы, два 
оконных лучковых проема с наличниками, оформленными резным деревянным 
декором с существующим решением расстекловки;

8. образы южного и западного бревенчатых фасадов в стиле эклектики 
с элементами «русского стиля» и раннего «модерна» с приемом декоративного 
убранства наличников окрн лучковых проемов резням деревянным декором, с 
приемом расстекловки окон, с наличием деревянных лопаток и карниза, 
наличием цоколя в виде тесаных блоков;

9. местоположение северного фасада в виде брандмауэрной стены из 
бутового камня.


